[image: image1.png]

四川省发展和改革委员会
四川省经济和信息化委员会
四川省能源局
川发改价格〔2019〕357号

关于继续执行我省研究生教育

收费政策及有关问题的通知

各高等学校、科研机构，省委党校：

根据《财政部、国家发展改革委、教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）和《国家发展改革委、财政部、教育部关于加强研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》（发改价格〔2013〕887号）精神，结合我省近年研究生教育及收费政策执行情况，经研究现就继续执行我省研究生教育收费政策及有关问题通知如下，请遵照执行。

一、研究生教育学费标准

（一）全日制研究生学费标准

1. 博士研究生学费标准

（1）学术型博士研究生学费标准按学科门类，哲学、教育学、文学、历史学、法学、经济学、管理学每生每学年不得超过9000元；其余学科门类每生每学年不得超过10000元。

（2）博士专业学位研究生学费标准参照学术型博士研究生学费标准执行。

2. 硕士研究生学费标准

（1）学术型硕士研究生学费标准按学科门类，哲学、教育学、文学、历史学、法学、经济学、管理学每生每学年不得超过7200元；其余学科门类每生每学年不得超过8000元。

（2）硕士专业学位研究生学费标准

各校学费标准继续按不超过省内全日制专业学位研究生收费标准高限（见附件）自主确定。工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士（MPA）、会计硕士（MPAcc）学费标准由培养单位根据办学成本确定。

新增的硕士专业学位学科类型，由各高校参照我省已有的同类或相近专业的学费标准执行。

（二）非全日制研究生学费标准

通过全国联考入学的在职人员申请硕士学位，同等学力人员申请硕士、博士学位，其学费参照相同学科全日制专业学位研究生学费标准。

各研究生培养单位通过审定入学条件的自主招生所招收的在职研究生，如高级工商管理硕士（EMBA）等，其学费标准由招考学校根据办学成本确定。

（三）在我省接受研究生教育的港澳台地区及海外华侨学生学费标准

香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区及海外华侨学生来省内接受研究生教育，与内地（祖国大陆）学生执行相同的收费政策。

（四）科研机构和省委党校招收的研究生学费标准

承担研究生教育任务的科研机构、省委党校等其他研究生招生单位，所招收研究生的学费标准参照本通知相关规定执行。

（五）硕博连读研究生、医学教育长学制学生学费标准

硕博连读研究生、医学教育长学制学生的学费标准分别参照执行相应学习阶段的有关收费政策。

    （六）延期毕业研究生超学制阶段学费标准

延期毕业研究生超学制阶段学费标准由各研究生培养单位结合本校确定。收取学费按延期时间折算的年标准不得超过原专业年学费标准。

二、进一步完善各项政策措施

全面实行研究生教育收费制度是完善研究生教育投入机制的重要组成部分，是深化研究生教育改革的重要举措。各高等学校要根据国家和省上规定，高度重视，加强领导，注重宣传引导，完善各项政策措施。通过综合采取减免学费、发放特殊困难补助、开辟入学“绿色通道”等方式，加大对家庭经济困难研究生的资助力度；加大研究生助教、助研和助管岗位津贴资助力度。

三、加强研究生教育收费管理

研究生学费原则上按学年收取（每学年按10个月计算）。研究生因故休学、退学、提前结业或经批准转学等，由高等学校根据研究生学籍记录的实际学习时间、学习阶段，按月计退学费。

研究生学费属行政事业性收费，按财务隶属关系分别使用财政部或财政厅统一印制的财政票据。公办高等学校要严格执行“收支两条线”规定，收取的行政事业性收费收入全额缴入财政专户。

高等学校等有关单位要按照《教育收费公示制度》有关规定，在招生简章和入学通知书中注明研究生收费项目、收费标准、学制和收费依据，并通过学校官网、校园网、公示栏、公示牌、公示墙等方式及时公示研究生收费标准、投诉电话等，增强收费管理透明度，自觉接受学生、家长和社会监督。按规定应公示未公示或公示内容与政策规定不符的，一律不得收费。
省级发展改革、财政、教育主管部门按本通知规定，加强对本省研究生教育收费政策执行情况的监督，切实保障高等学校研究生招生和培养教育工作的顺利进行。

四、本通知从2019年秋季学期起执行，有效期5年。研究生学费实行“新生新办法、老生老办法”，在有效期内，如国家和省有新规定，按新规定执行。原《四川省发展和改革委员会四川省财政厅四川省教育厅关于加强我省研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》（川发改价格〔2014〕430号）自本通知执行之日起失效。
附件：全日制专业学位研究生收费标准高限
四川省发展和改革委员会   四川省财政厅   四川省教育厅

                                     2019年8月20日

附件

全日制专业学位研究生收费标准高限

	序号
	专业名称
	收费标准（元/年.生）

	1
	工程管理硕士
	24000

	2
	金融硕士
	21000

	3
	应用心理硕士
	20000

	4
	艺术硕士
	20000

	5
	旅游管理硕士
	19000

	6
	资产评估硕士
	18000

	7
	应用统计硕士
	18000

	8
	税务硕士
	18000

	9
	国际商务硕士
	18000

	10
	保险硕士
	18000

	11
	新闻与传播硕士
	16000

	12
	文物与博物馆硕士
	16000

	13
	工程硕士
	15000

	14
	图书情报硕士
	15000

	15
	审计硕士
	15000

	16
	社会工作硕士
	15000

	17
	农业推广硕士
	15000

	18
	翻译硕士
	15000

	19
	法律硕士
	15000

	20
	警务硕士
	15000

	21
	体育硕士
	9000

	22
	汉语国际教育硕士
	12000

	23
	出版硕士
	12000

	24
	医学类硕士
	10000

	25
	教育硕士
	8000

信息公开选项：主动公开

  抄送：国家发展改革委、财政部、教育部，各市（州）发展改革委、

财政局、教育行政部门。
  四川省发展和改革委员会办公室           2019年8月23日印发
文件

— 1 —